
	30 – terça-feira, 14 de Julho de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças.

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Atos Assinados pela Senhora Diretora de Administração e Pagamento de Pessoal:

318 - no uso das atribuições conferidas pelo § 2º, do Art. 33 do Decreto n.º 46.549, de 27 de junho de 2014, concede Progressão, nos termos do § 2º 
do Art. 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de novembro de 2013, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de carreira do quadro 
de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
Carreira: Delegado de Polícia, Nível Geral

Dados do Servidor Situação
Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência
275.964/5 Gustavo Barbosa Vieira A B 04/05/2015
293.390/1 Elder Gonçalo Monteiro Dângelo A B 09/06/2015
293.822/3 Carlos Alberto Bastos A B 09/06/2015
341.185/7 Marcia Helena Pimentel Tureta A B 01/07/2015
341.194-9 Monica de Oliveira Araújo e Siqueira A B 17/06/2015

Carreira: Perito Criminal, Nível Especial

Dados do Servidor Situação
Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência
220.721/5 Paulo Eustáquio Leite A B 02/07/2015
296.862/6 Alex de Oliveira Pinho A B 21/05/2015
350.006/3 Valter Miguel da Silva A B 29/06/2015

Carreira: Investigador de Polícia II, Nível Especial

Dados do Servidor Situação
Anterior Posicionamento Vigência

MASP Nome Grau

275.765/6 Amaury José Ribeiro A Inspetor de Investigação 24/06/2015

275.905/8 Eugênio Paceli Trindade A Inspetor de Investigação 31/05/2015

275.920/7 Fernando Martins da Silva A Inspetor de Investigação 02/04/2014

275.942/1 Gerso Garcia Rosa A Inspetor de Investigação 12/05/2015

276.142/7 Marcos Antonio Domingos A Inspetor de Investigação 06/05/2015

276.265/6 Sergio José da Silva A Inspetor de Investigação 10/12/2014

293.842/1 Elton Moreira Tavares A Inspetor de Investigação 08/06/2015

293.883/5 Marcelo Augusto Praxedes Coelho A Inspetor de Investigação 06/05/2015

294.022/9 Jorge Guilherme de Assis Santos A Inspetor de Investigação 11/06/2015

294.208/4 Esdra Rodrigues Maciel A Inspetor de Investigação 01/01/2015

294.336/3 Marcelo de Miranda A Inspetor de Investigação 21/06/2015

294.358/7 Mário Lima dos Reis A Inspetor de Investigação 11/06/2015

294.381/9 Paulo Giovanni Rodrigues A Inspetor de Investigação 07/06/2015

294.598/8 Jaime Duch e Presotti A Inspetor de Investigação 17/05/2015

294.658/0 Luiz Augusto Gonçalves Elias A Inspetor de Investigação 27/05/2015

294.734/9 Rogério Eustáquio Xavier A Inspetor de Investigação 31/05/2015

298.332/8 Geovane Evangelista Alves A Inspetor de Investigação 02/07/2015

340.866/3 Carlos Pereira Junior A Inspetor de Investigação 11/06/2015

341.370/5 Leonildo Aparecido Cardoso A Inspetor de Investigação 15/06/2015

342.333/2 José Geraldo Lucas A Inspetor de Investigação 02/07/2015

343.725/8 Afrânio Cardoso de Lara Resende A Inspetor de Investigação 17/06/2015

347.525/8 Márcio José de Souza A Inspetor de Investigação 17/03/2015

369.990/7 Sandra Fabri Pereira A Inspetor de Investigação 17/06/2015

Carreira: Escrivão de Polícia II, Nível Especial

Dados do Servidor Situação
Anterior Posicionamento Vigência

MASP Nome Grau

293.664/9 Maria Regina Rodrigues A Inspetor de Escrivão 08/06/2015

297.128/1 Mirian Aparecida Emiliano A Inspetor de Escrivão 08/06/2015

297.403/8 Alyson Ferreira A Inspetor de Escrivão 02/07/2015

340.993/5 Rita de Cássia Marques Trindade A Inspetor de Escrivão 17/05/2015

13 720073 - 1

65.024 - no uso de suas atribuições, designa nos termos do inciso IV do 
artigo 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o 
Bel. Ailton Aparecido de Lacerda, MASP 340.424-1, Delegado Geral 
de Polícia, código DL, lotado no Gabinete da Chefia da Polícia Civil, 
para atuar junto à Secretaria de Estado de Defesa Social.

65.025 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do artigo 
22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa 
o Bel. Hudson Ferreira Sales, MASP 381.131-2, Delegado de Polícia, 
código DL, Nível Especial, da atuação junto a Secretaria de Estado de 
Defesa Social.

65.026 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, o Bel. Luiz Henrique Dos Santos, MASP 381.134-6, Dele-
gado Geral de Polícia, código DL, para prestar serviços na Delegacia 
de Polícia Civil De Itambacuri/Teófilo Otoni/15º Depto., procedente de 
Nanuque.

65.027 - no uso de suas atribuições, remove “ex officio”, nos termos 
do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novem-
bro de 2013, o Bel. Sérgio Elias Dimas, MASP 457.876-1, Delegado 
de Polícia, código DL, nível Especial, para responder pelo expediente 
da 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Poços de Caldas/18º Depto., 
procedente de Guaxupé.

65.028 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, o Bel. Arlem Peterson Silva Ribeiro, MASP 1.238.000-2, Dele-
gado de Polícia Titular, código DL, para prestar serviços na Delegacia 
de Polícia Civil de Paraopeba/ Sete Lagoas/14º Depto., procedente de 
Alfenas.

65.029 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, o Bel. João Augusto Ferraz de Araújo, MASP 1.238.036-6, 
Delegado de Polícia Titular, código DL, para prestar serviços na 4ª 
Delegacia Regional De Polícia Civil/Nanuque/15º Depto., procedente 
de Teófilo Otoni.
65.030 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, visando regularizar situação funcional, o Bel. Marcello de 
Andrade Paladino, MASP 1.330.307-8, Delegado de Polícia Substituto, 
código DL, que se encontra prestando serviços na 3ª Delegacia de Polí-
cia Civil/Centro/1º Depto., procedente da Depol de Plantão/Centro.

65.031 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, o Bel. Roberto Fernando Nóbrega Filho, MASP 1.331.416-6, 
Delegado de Polícia Substituto, código DL, para prestar serviços na 3ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil/São João Del Rei/13º Depto., pro-
cedente de Congonhas.

65.032 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, a Belª. Herika Ribeiro Sena, MASP 1.332.939-6, Delegada de 
Polícia Substituta, código DL, para prestar serviços na 2ª Delegacia De 
Polícia Civil De Teófilo Otoni/15º Depto., procedente de Itambacuri.

65.033 - no uso de suas atribuições, remove “ex officio”, no interesse 
do serviço policial, nos termos do inciso IV do art. 52 da Lei Comple-
mentar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o Bel. Cristiano Castelucci 
Arantes, MASP 1.333.877-7, Delegado de Polícia Substituto, código 
DL, para prestar serviços na Delegacia De Polícia Civil De Araçuaí/
Pedra Azul/15º Depto., procedente de Sabinópolis.

65.034 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 
de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27.471, de 
22 de outubro de 1987, concede a Reisla de Almeida Neves, MASP 
348.961-4, Escrivã de Polícia II, código EP-II, nível Especial, lotada 
na Corregedoria Geral de Polícia, prorrogação de redução de jornada 
de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) 
meses.

65.035 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do artigo 
22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, designa 
José Roberto de Rezende Costa, MASP 385.997-2, Médico Legista, 
Código ML, nível III, para prestar serviços na Superintendência de 
Polícia Técnico Cientifica, sem prejuízo de suas funções junto ao Ins-
tituto Médico Legal.

65.036 - no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos 
do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Cristiano Bratiliere, MASP 546.613-1, Escrivão de Polícia II, 
código EP-II, nível II, para prestar serviços na 3ª Delegacia Regional de 
Polícia Civil/São João Del Rei/13º Depto., procedente de Belo Vale.

65.037 - no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, Gabriel Sanuhê Vidigal Pinto Coelho, MASP 1.189.200-7, Escri-
vão de Polícia II, código EP-II, nível I, para prestar serviços na Dele-
gacia de Polícia Civil de Belo Vale/Conselheiro Lafaiete/13º Depto., 
procedente de Pouso Alegre.

65.038 - no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos 
do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Marcus Vinicius de Bem, MASP 1.318.177-1, Escrivão de 
Polícia I, código EP-I, nível I, para prestar serviços na 1ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Pouso Alegre/17º Depto., procedente de São 
João Del Rei.

65.039 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Narcísio Laiz de Medeiros, MASP 293.900-7, Investigador 
de Polícia II, código IP-II, nível Especial, para prestar serviços na 4ª 
Delegacia Regional De Polícia Civil/Sabará/3º Depto., procedente do 
Gabinete da Chefia da Polícia Civil.

65.040 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Siley Menezes Perdigão, MASP 391.290-4, Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível II, para prestar serviços na 2ª Delega-
cia Regional De Polícia Civil/Betim/2º Depto., procedente da Divisão 
Especializada de Investigação de Crimes Contra a Vida/DIHPP.

65.041 - no uso de suas atribuições, designa Rogério Bonfim De 
Almeida, MASP 1.174.119-6, Investigador de Polícia II, código IP-II, 
nível I, para prestar serviços na 1ª Delegacia Regional De Polícia Civil/
Uberlândia/9º Depto, em razão de sua reintegração em 16/06/2015, por 
força da decisão do Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de Uberlândia, 
nos autos da Ação Ordinária processo nº 0912636-76.2014.8.13.0702.

65.042 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, Ulisses Augusto Celestino Procópio, MASP 1.242.324-0, Inves-
tigador de Polícia II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na 6ª 
Delegacia Especializada De Investigação De Homicídios/ Noroeste/
DIHPP, procedente de Betim.

65.043 - no uso de suas atribuições, retifica o ato nº 64.949, publicado 
no Minas Gerais de 23 de julho de 2015;
Onde se lê: proíbe o exercício do cargo ou atividade pública, pelo prazo 
de três meses, a partir de 06/06/2015.
Leia-se: proíbe o exercício do cargo ou atividade pública, pelo prazo de 
três meses, a partir de 09/06/2015.

Atos Assinados pelo Senhor Superintendente de Investigação e Polí-
cia Judiciária.

65.044 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
Artigo 38, inciso V, c/c Artigo 52, Inciso I, da Lei Complementar 129, 
de 08 de novembro de 2013, visando regularizar a situação funcional, 
Alberto Geovane de Oliveira, MASP 1.340.779-6, Escrivão de Polícia 
I, código EP-I, Nível I, que se encontra prestando serviço na 3ª Delega-
cia Regional de Polícia Civil de São Lourenço/17º Depto., procedente 
de Cruzília.

65.045 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
Artigo 38, inciso V, c/c Artigo 52, Inciso I, da Lei Complementar 
129, de 08 de novembro de 2013, Aquila Rodrigues da Silva, MASP 
387.523-4, Investigador de Polícia II, código IP-II, Nível II, para pres-
tar serviços na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Uberlândia/9º 
Depto., procedente de Araguari.

10 719562 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Mário Vinícius Claussen Spinelli

Expediente

 ATO DE DESIGNAÇÃO

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 93, §1°, inciso III, da Constituição do Estado, 
considerando o disposto na Resolução Conjunta SEF/SEPLAG/CGE/
AGE nº 4.781/2015, DESIGNA, até 31/12/2016, os servidores Hum-
berto Coelho Cavalcanti, Masp 1.146.382-5, e Ademir de Mello Júnior, 
Masp1.162.993-8, para a realização do monitoramento, manutenção 
e restabelecimento da regularidade fiscal, contábil, econômico-finan-
ceira e administrativa da Controladoria-Geral do Estado, CNPJ nº 
05.585.681/0001-10, que será representada pelos referidos servidores 
perante órgãos públicos federais, estaduais e municipais, podendo para 
tanto ter acesso a cobranças, parcelamentos, processos administrativos, 
recursos, pedidos de compensação, pedidos de restituição, relatórios de 
pendências, certidões negativas, certidões positivas com efeito de nega-
tivas, certidões positivas, solicitar/receber relatórios de restrições, fazer 
pedidos, entregar documentos, acompanhar procedimentos de fiscali-
zação, prestar informações e fornecer ao fisco quaisquer outras infor-
mações sobre pendências e regularizações necessárias, extrair cópias, 
físicas ou digitalizadas, acompanhar procedimento fiscal, cumprindo as 
diligências legais solicitadas, sendo vedado receber intimações em pro-
cesso administrativo tributário, cuja atribuição é exclusiva do Advoga-
do-Geral do Estado e de Procurador do Estado. 

Controladoria-Geral do Estado, aos 10 de julho de 2015. 

Mário Vinícius Claussen Spinelli
CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO

13 720129 - 1

 DESPACHO

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o art. 93, § l°, da Constituição do Estado, combinado 
com o art. 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do Decreto n° 
45.902/2012, tendo em vista a decisão exarada pelo Juiz da Vara dos 
Feitos Cíveis e Comerciais da Comarca de Andaraí - BA, nos autos 
da Ação Civil Pública por Improbidade Administrativa nº 0000479-
65.2011.805.0010, DETERMINA A INCLUSÃO DE DJALMA SAN-
TOS OLIVEIRA, CPF nº 225.266.175-53, NO CADASTRO DE FOR-
NECEDORES IMPEDIDOS DE LICITAR E CONTRATAR COM A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL – CAFIMP, pelo prazo 
de 03 (três) anos, contado de 5/3/2015,data em que transitou em jul-
gado a decisão judicial.
 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte em 18 
de junho de 2015.

MárioViníciusClaussenSpinelli
Controlador-Geral do Estado

13 719784 - 1

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Atos Assinados pelo Senhor Chefe de Polícia Civil de Minas Gerais.

Resolução n.º 7.728 de 10 de julho de 2015.

 Dispensa e designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37.924, de 
16 de maio de 1996, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
financeira,
Resolve:
Art.1º Dispensar o servidor a seguir nominado da função de Ordenador 
de Despesas da respectiva Unidade Executora:
MASP Nome Cargo UE

1.188.355-0 Bruno Gustavo Guaracho 
Salmen Hussain

Delegado 
de Polícia 1510121

Art. 2º Designar os servidores a seguir nominados para exercerem a fun-
ção de Ordenador de Despesas nas respectivas Unidades Executoras:

MASP Nome Cargo UE

1.188.435-0 Bruno do Carmo Garcia Delegado 
de Polícia 1510098

1.188.571-2 Nilson Marão Baracat Delegado 
de Polícia 1510121

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 10 de julho de 2015.

Wanderson Gomes da Silva
Chefe da Polícia Civil

Resolução n.º 7.729 de 10 de julho de 2015.

 Dispensa e designa Ordenador de Despesas e Responsável Técnico, 
para atuação junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira – 
SIAF/MG, no âmbito da Polícia Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37.924, de 
16 de maio de 1996, e Decreto 42.251 de 09 de janeiro de 2002, que 
dispõem sobre a execução orçamentária e financeira,

Resolve:
Art.1º Dispensar a servidora a seguir nominada da função de Ordenador 
de Despesas das respectivas Unidades Executoras:

MASP Nome Cargo UE

342.464-5 Olivia de Fátima 
Braga Melo

Delegado 
de Polícia

1450058, 
1451136

Art. 2º Designar os servidores a seguir nominados para exercerem a fun-
ção de Ordenador de Despesas nas respectivas Unidades Executoras:

MASP Nome Cargo UE

343.821-5 João Octacílio Silva Neto Delegado 
de Polícia 1510049

458.297-9 Leonardo Fernando Lage Delegado 
de Polícia

1450058, 
1451136

Art. 3º Dispensar o servidor a seguir nominado da função de Responsá-
vel Técnico das respectivas Unidades Executoras:

MASP Nome Cargo UE

1.242.807-4 Nilton Niemayer 
da Cunha Neto Inv. Polícia 1450058, 

1451136

Art. 4º Designar a servidora a seguir nominada para exercer a função de 
Responsável Técnico na respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo UE

1.327.630-8 Cristina Sinara 
Rodrigues da Silva

Provimento 
Comissão

1450058, 
1451136

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 10 de julho de 2015.

Wanderson Gomes da Silva
Chefe da Polícia Civil

65.023 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa o 
Bel. Cláudio Freitas Utsch Moreira, MASP 296.682-8, Delegado Geral 
de Polícia, código DL, de responder pelo expediente da Divisão Espe-
cializada de Investigação de Fraudes/DICCP.

Secretaria-Geral da Governadoria
Secretário-Geral: Eduardo Lucas Silva Serrano

Expediente
O SECRETÁRIO-GERAL DA GOVERNADORIA, justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, 
a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica:

Nome Masp Nível Justificativa Projeto/Atividade

Robert Fagner San-
tiago Monteiro 1.381.247-4 GTED-1 Assessor responsável por atender e acompanhar as demandas da Governado-

ria nos demais órgãos do estado.
Apoio à 

Administração 
Pública

William Rodrigo 
Alves 1.382.440-4 GTED-1

Assessor responsável pelo acompanhamento e manutenção de projetos estru-
turais, promovendo a interface entre a Governadoria e outros órgãos do 
Estado.

Apoio à Administra-
ção Pública

Raquel Guimarães 
Araújo 1.280.161-9 GTED-1 Encarregada de contribuir para a recepção, hierarquização e tratamento de 

pleitos direcionados ao Gabinete da Governadoria.
Apoio à 

Administração 
Pública

Salomão Moreira 
Filho 1.382.978-3 GTED-2

Servidor responsável por prestar apoio à realização de cerimônias e viagens 
com a participação do Governador, bem como contribuir para o fortaleci-
mento do relacionamento institucional da Secretaria-Geral da Governadoria.

Apoio à 
Administração 

Pública

Amanda Tadeu Var-
gas Roland 1.165.862-2 GTED- 4 Encarregada de contribuir para a recepção, hierarquização e tratamento de 

pleitos direcionados à Vice-Governadoria.
Apoio à 

Administração 
Pública

Eduardo Lucas Silva Serrano
Secretário-Geral da Governadoria do Estado

13 719798 - 1


